2. Ne, queso, beatissimi sacerdotes, quisquam me arbitretur sub praetextu speciei Goliath, David nomine gloriari. Vos me particeps certaminis vestri esse voluistis, ut auxiliator, non auctor accederem. Latebam siquidem in Bethlehem, ignotus, advena, pauper. Quid miser ego sic loquor, iterum forsitan jactantiae notandus ? Quoniam quidem et ipse David, et talis, et inde processit. Latebam ergo in Bethlehem traditus a patre Augustino, ut timorem Domini discessrem, sedens ad pedes Hieronymi : inde Jerusalem vobis accessentibus vocatus adveni. Deline in conventum vestrum una vobiscum, Joanne episcopo præcipiente, consedi. Illico a pusillitate mea postulasti universi, ut si quid super hac heresi, quam Pelagius et Cœlestius aminarunt, in Africa gestum esse cognoscerem, fideliter ac simpliciter indicarem. Exposui coronæ vestrae breviter, ut potui, Cœlestium iam ad honorem presbyterii subrepentem, apud Carthaginem plurimis episcopis judicantibus proditum, auditum, convictum, confessum, detestatumque ab Ecclesia, ex Africa profugisse : contra librum vero Pelagi beatum Augustinum, discipulis ipsius Pelagi prudentibus ac potentibus (a), plenissime respondere. Existare etiam in manibus meis epistolam supra memorati episcopi, quam nuper ad Siciliam ordinasset, in qua multas quæstiones hereticorum retulit (b) : quam etiam ibidem ut legerem præcepisti ; et legi. Ad hanc Joannes

(a) Timasio et Jacobo.

(b) Augustini opist. 457, ad Hilarium Syracusanum.

episcopos, ut Pelagius coram intromitteretur expetuit. **Cui et propter Paternitatis ipsius reverentiam, et propter actionis utilitatem, dum praesentem ab episcopo rectius crederetis confutandum, intromittendi convenientia prestita est.** Intremissum Pelagium unanimiter omnes interrogatis, an haec quibus Augustinus episcopus respondisset, se docuisse cognosceret. Illico ille respondit: « **Et quis est mihi Augustinus?** » Cumque universi acclamarent, blasphemantem in episcopum, ex cuius ore Dominus universae Africæ unitatis indulserit sanitatem, non solum a conventu illo, verum ab omni Ecclesia pellendum: episcopus Joannes illico eum, hominem videlicet laicum in consensu presbyterorum, reum heresios manifeste in medio catholicorum sedere precepit; et deinde ait, Augustinus ego sum: ut scilicet persona quasi praesentis assumpta, liberius ex auctoritate ejus qui laudebatur ignosceret, et dolentium animos temperaret. Cui mox a nobis dictum est: Si Augustini personam sumis, Augustini sequere sententiam. Tunc idem episcopus nobis omnibus ait: Haec quæ leguntur, in alios dicta sunt, aut de Pelagio suggestendum putatis? In ipsum ergo Pelagium quid dicatis expromite. Ego autem vobis annuentibus dixi: Pelagius mihi dixit, docere se. « **Hominem posse esse sine peccato, et mandata Dei facile custodire, si velit.** » Respondit Pelagius audiencibus vobis: « **Hoc et dixisse me et dicere, negare non possum.** » Ego illico prosecutus sum: **Hoc in Coelestio Africana synodus detestata est; hoc Augustinus episcopus scriptis suis, sicut audistis, exhortavit;** hoc in ipsis nunc Pelagii scriptis sua responsione condemnat; hoc et beatus Hieronymus, cuius eloquium universus Occidens, sicut ros in vellus, expeditat (multi enim iam hereticum cum dogmatibus suis ipso oppugnante suppoliti sunt), in epistola sua, quam nuper ad Ctesiphontem¹ edidit, condemnavit. Similiter et in libro quem nunc scribit, collati in modum dialogi altercatione, confutat. Hoc est enim lubricum in anistro draconem tenere, ne possit effugere (*Job. xl, 19, sec. LXX.*)

3. Porro autem episcopus Joannes nihil horum audiens, a nobis exigere conabatur, ut accusatores nos ipso judge fatetur. Responsum sapissime est ab universis: Nos accusatores hujus non sumus, sed quid fratres tui patres nostri senserint et decreverint super hac heresi, quam nunc laicus vulgo prædicat, intimamus; ne Ecclesiam tuam præserrim, ad cuius sinuum convolavimus, te ignorantem conturberet. At ille cum sapere nos docendi simulatione in aliquam professionis speciem tentaret inducere, dicens quia ad Abraham dictum esset a Domino, *Ambula coram me, et esto sine macula* (*Gen. xvii, 1*); et Zachariam et Elisabeth pronuntiatos esse justos ambos ante Dominum, incidentes in omnibus justificationibus Domini sine querela: (*Luc. i, 6*): quod quidem ab Origene dictum, ab eo proferri compluribus nobis notum erat. Cui responsum per me est: Nos filii Ecclesie catholice sumus; non exigas a nobis, pater, ut doctores super doctores esse audeamus, aut judices super judices. Patres quos universa per orbem Ecclesia probat, quorum communione nos adhuc gaudetis, damnabilia haec esse dogmata decreverunt: illis probantibus, nos obediens dignum est. Cur interrogas filios quid sentiant, cum patres audias quid decernant? Ad quod ille diu disputans, ei nostris propter imperitium ignoti nobis interpretis, quem sapissime viri primarii et religiosi Passerius et Avitus presbyteri et Dominus ex duce, vel prave interpretantem, vel plura suppressentem, vel alia ex aliis sugerentem confutaverunt; nostris, ut dixi, actionibus vel interpolatis pleniusque vel tacitis: episcopus Joannes ait, Si sine adjutorio Dei hoc hominem posse diceret, pessimum et damnabile erat; nonne autem cum adjiciat: « **Posse hominem esse sine peccato, non sine**

adjutorio Dei, vos quid dicitis? An forte vos Dei adjutorium denegatis? Cui respondi ego: Testibus et testimonianibus etiam nunc vobis et supra memoratis viris, anathema ei qui negat adjutorium Dei. Ego certe non nego: præcipue cum e contrario in haereticos confutari. Deinde cum intellecto judice, et interprete prodi, clamarenus Latinum esse haereticum, nos Latinos, heresim Latinis magis partibus notam Latinis judicibus differendam: ac se pene impudenter ad judicandem, cum quidem nos accusatores non e-ssemus, et unus e-set suspectus, ingereret; dici a pluribus necessarium fuit. Non potest quisquam idem et hereticus esse, et advocatus, et judex. Multisque alii actitatis, Joannes episcopus novissimam sententiam protulit, confirmans tandem postulationem intentionemque nostram, ut ad beatum Innocentium papam Romanum fratres et epistole initterentur, universi quod ille decerneret secuturi. Sed ut hereticus Pelagius imposito sibi catenus silentio conticesceret, et ut nostri ab insultatione convicti Joannis confusique temperarent, universi in hanc sententiam consensimus: gratiarum actione celebrata, pace facta, et consummata ad pacis testimonium oratione discessimus.

4. Nunc autem post dies quadraginta et septem, cum primo Encaniorum die, ut solitus eram, quando aderam, ad obsequium Joannis episcopi cucurrissem, statim ab eo notam falsi criminis pro gratia salutis acceperit. Ait enim mihi: Quare ad me venis, homo qui blasphemasti? Volevis, ut credo, intelligi. Noli me tangere, quia mundus sum et absque peccato (*Iust. lxx, 5*). At ego nihil nulli conscientis, interrogavi quando ait quo audiente, aut cujusmodi illud est dictum, quod blasphemie possit adscribi? Episcopus respondit: Ego te audiui dixisse, quia nec cum Dei adjutorio possit esse homo sine peccato. Ego quidem, beatissimi sacerdoles, sicut et vos testes estis, et universa fraternitas, et præterea sancti viri qui huic testimonio amore veritatis assistunt, statim testificatus sum, dicens quia ejusmodi verbum, quod nunc a me dictum episcopus intenderit, nunquam de ore meo antea processisset: quanquam hauc incontinentiam misere falsitatis ruminare superius crebra expositione, non tam probasse me, quam alium videar prodidisse. Concedo enim, ut qualemque dictum illud est dixerim, quomodo Latinus expers latinitatis Graecus auditivit? Aut si auditivit sacrilegum verbum, cur non statim coarguit blasphemantem, vel ut lenius ageret quasi incutio filium plus pater de cohibenda licentia periculosi sermonis admonuit? Sed contrario post plurinam magni temporis oblivionem ipse per se accusationem intulit, ipse testimonium perhibuit, ipse judicium promulgavit, omnium scelerum officia in sue persone auctoritatem suscipiens: præsentis evangelica lectione diligenter instructus, Dominum nostrum Jesum nisi testimonio principis non fuisse damnatum. Ex alio mihi latere fratres mei assistebant, ex alio falsi fratres. Deinde in consensu eodem, ex una mecum parte considerant Avitus et Vitalis presbyteri, ex alia nescio quis ignotus interpres, et deinde probati et saeculo ei Deo viri Passerius presbyter et Dominus ex duce: qui ambo ut pro experientia ac fide sua adesse in erupentes dignarentur, ipso convenienti episcopo Joanne a corona vestra conrogati deductique convenerant. Mediis quoque vobis ipse fuit, quem in illa tunc circumstantia non minus audisse, quam vidisse mirandum est, quomodo sermo dimissus tantos adversarios, collegas, auditoresque præterierit, et inscas aures guaris auditoris intraverit. Sed ego calore veritatis² impulsus satis urgor: excede professionis modum. Concedendum est magis, ut interpres errasse dicendo, quam episcopus audiendo luxisse videatur, et nunc ad vicem mercedis

¹ In Germ. Ms., *Tesiphontem*.

² Forte, ros. Vel infra statim, *gaudemus*.

¹ Germanensis Ms., *Saluatoris*.

² Idem codex omittit, *veritatis*.

quam hereticis præstitit exigendæ, falsos in adjutorium sui testes querere.

PELAGII DOGMATA

SUB CRITOBOLI NOMINE PROFERUNTUR, ET AB ATTICO CATHOLICORUM CAUSAM AGENTE DISCUTIUNTUR.

Ex Hieronymi dialogo contra Pelagianos primo (a).

ATTICES. Dic mihi, Critobole, verum est quod a te scriptum audio, « Posse hominem sine peccato esse, si velit, et facilia Dei esse præcepta? »

CARTOBOLUS. Verum, etc. Dixi, hominem posse absque peccato esse, si velit: non ut quidam maledicti calurantur, absque Dei gratia, quod etiam cogitare sacrilegium est; sed simpliciter posse, si velit, ut subaudiat, cum Dei gratia, etc. Qui Dei tollit gratiam, errat: quin potius arbitrandus est impius; cum Dei nutu omnia gubernantur, et hoc quod sumus et habemus appetitum propriæ voluntatis, Dei conditoris sit beneficium. Ut enim liberum possideamus arbitrium, et vel ad bonam vel ad malam partem declinemus propria voluntate, ejus est gratia, qui nos ad imaginem et similitudinem sui tales condidit.

ATT. Sed quero, hoc ipsum quod Dei asseris gratiae, utrum ad conditionis referas beneficium, an in singulis rebus putes esse quas gerimus, etc.

CARR. A me utrumque dicitur, ut et Dei gratiae sit quod tales conditi sumus, et per singula opera illius adminicculo fulciamur?

ATT. Male ergo sentim, qui per singulas res quas agimus, Dei auferunt adjutorium, etc.

CRIT. Si in singulis rebus quas gerimus, Dei auctor est adjutor, ergo et calamou temperare ad scribendum, et temperatum pumice terere manumque aptare litteris, tacere, loqui, sedere, stare, ambulare, currere, comedere, jejunare, flere, ridere, et cetera istiusmodi, nisi beus juverit, non poterimus, etc. In quo igitur liberum habemus arbitrium, et Dei in nos gratia custoditur, si ne hoc quidem absque Deo possumus facere.

ATT. Numquid sic donata est liberi arbitrii gratia, ut Dei per singula tollatur adminiculum?

CRIT. Non tollitur Dei adjutorium, cum creature hæc semel dati liberi arbitrii gratia conservetur¹. Si enim absque Deo, et nisi per singula ille me juvenit, nihil possum agere; nec pro bonis me juste operibus coronabit, nec affliget pro malis, sed in utroque suum vel recipiet vel damnabit auxilium, etc. Quomodo in ceteris creaturis conditionis ordo servatur: sic concessa semel liberi arbitrii potestate, nostræ voluntati omnia derelicta sunt, etc.

ATT. Dic mihi, si tibi videtur, hoc quod cum Dei adjutorio paulo ante dicebas, posse hominem non peccare, si velit, in perpetuum dicas, an ad tempus breve.

CARR. Ego hoc assero, qui potest uno die abstinere a peccato, posse et altero; qui duobus, posse et tribus; qui tribus, posse et triginta, atque hoc ordine posse trecentis, et tribus milibus, et quamdiucumque se voluerit observare².

ATT. Quomodo cum velim et satis cupiam non peccare delinquo?

CRIT. Quia voluntas imperfecta est. Si enim vere velles, vere utique non peccares.

ATT. Ergo qui me arguis non vere cupere, sine peccato es, quia vere cupis?

CRIT. Quasi ego de me dicam quem peccatorem esse confiteor, et non de paucis et rariss, si qui voluerint non peccare.

ATT. Quomodo igitur quod uterque volumus, uterque non possumus?

CARR. Quia plene non volumus.

¹ Alias, creaturæ ex..... gratia conserventur.

² Alias, abstineræ.

(a) Orosius in Apologia supra, col. 1609, n. 2, circa finem. Hieronymum laudat huic operi scribendo tuuc temporis incunabulum, id est, anno Christi 413.

ATT. Da ergo qui majorum nostrorum plene voluerint, et potuerint.

CARR. Hoc quidem non facile est ostendere. Neque enim quando dico, posse hominem sine peccato esse si velit, aliquos fuisse contendō: sed simpliciter, posse esse si velit. Aliud namque est esse posse, quod græce dicitur δύναμις, aliud est esse, quod ipsi appellant ἀπόρια. Possum esse medicus, sed interim non sum: possum esse faber, sed necedum didici. Quidquid igitur possum, licet needum s.m., tamen ero si voluerò, etc. Oro te, hoc mihi respondeas: Possibilia Deus mandata dederit, aut impossibilia? etc. Quando dicit [Dominus]. Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et veni, sequere me (Matth. xix, 21), ostendit, hominem, si voluerit et facerit que præcepta sunt, posse esse perfectum, etc. Nonne in his duobus testimoniorum tibi imponetur silentium, in quibus Job et Zacharias Elisabethque laudantur? etc. Si [Job] verus Dei cultor est, et immaculatus ac sine criminе (Job i, 1); et [Zacharias et Elisabeth] qui ambulauit in cunctis justificationibus Domini, justi sunt in conspectu ejus (Luc. i, 6); puto quod peccato careant, et nulla re indigent, que ad justitiam pertinet, etc. Quid respondebis ad illud exemplum quod ponit evangelista Joannes? Scimus quoniam omnis qui natus est ex Deo, non peccat (I Joan. v, 18), etc. Moyses loquitur ad populum: Perfecti estote in conspectu Domini Dei vestri (Deut. xviii, 13). Et Salvator ad Apostolos: Estote perfecti sicut Pater vester celestis perfectus est (Matth. v, 48). Aut enim possibile est audiendis facere quod Moyses et Dominus præcepunt; aut si impossibile, non est culpa eorum qui obedire non possunt, sed ejus qui impossibilia præcepit, etc. Neque ego hominem Deo comparo, sed alii hominibus, quorum collatione, qui studium deridet, potest esse perfectus. Ac per hoc, quando dicitur, Homo potest esse sine peccato, si voluerit; juxta mensuram hominis, non juxta Dei dicitur maiestate, cuius comparatione nulla creatura potest esse perfecta.

ATT. Et ego hoc sentio, nullam creaturam, secundum veram consummatamque justitiam, posse esse perfectam. Ceterum alium differre alio³, et diversas esse in hominibus justitas, nihil dubium est, etc.

CARR. Et quomodo, Attice, ad perfectionem divinus sermo provocat?

ATT. Hac ratione qua dixi, ut secundum vires nostras unusquisque⁴ quantum valuerit extendatur; si quo modo possit pervenire et comprehendere bravium supernæ vocationis, etc. Quamdiu habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, et fragili carno circumdamur, in eo mortalitatem et corruptibili, beatos esse nos credimus, si in singulis virtutibus partibusque virtutum Deo subiecti sumus. Cum autem mortale hoc induitum fuerit immortalitate, etc.⁵, tunc Deus erit omnia in omnibus; ut non sit tantum in Salomonem sapientia, in David animi mansuetudo, in Elia et Phinees zelus, in Abraham fides, in Petro cui dictum est, Simon Joannis, amas me (I Joan. xxi, 15)? perfecta dilectio, in electionis Vase studium predicandi, et in ceteris vel bina, vel terna; sed ut totus in cunctis sit, et omni virtutum choro sanctorum numerus glorietur, et sit Deus omnia in omnibus.

CARR. Nullus ergo sanctorum, quamdiu in isto corpore est, cunctias potest habere virtutes? etc. Et quomodo legimus, Qui unam habuerit, omnes habere virtutes?

ATT. Participatione, non proprietate. Necesse est enim ut singuli excellant in quibusdam. Et tamen hoc quod legisse te dicas, ubi scriptum sit nescio.

CARR. Ignoras hanc philosophorum esso sententiam?

¹ Alias, ab alio.

² Alias additur, nostrorum.

ATT. Sed non Apostolorum. Neque enim curse mihi est quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat.

CITR. Obsecro te, nonne Jacobus apostolus scribit, Qui in uno offendit, esse omnium reum (*Jacobi ii, 10?*) etc. Esto, ut nullus sanctorum omnes virtutes habeat: hoc certe dabis, in eo quod potest facere, si fecerit, esse perfectum.

ATT. Non tenes quid supra dixerim?

CITR. Quidnam illud est?

ATT. Perfectum esse in eo quod fecit, et imperf-
ectum in eo quod facere non potuit.

CITR. Sed sicut perfectus est in eo quod fecit, quia facere voluit: ita et in eo per quod imperfectus est, quia non fecit, perfectum esse potuisse, si facere voleisset, etc. Nihius es in una atque eadem questione, ut persuadere conoris, hominem universa simul habere non posse, quasi aut inviderit, aut non potuerit Deus prestare imaginis et similitudini sue, ut in omnibus suo respondeat Creator, etc.

ATT. Nisi fallor, de possibilibus mandatis dilata responsio est. Pone igitur ut volueris.

CITR. Aut possibilia Deus mandata dedit, aut impossibilia. Si possibilia, in nostra est potestate ea facere si volumus: si impossibilia, nec in hoc rei sumus, si non facimus quod implere non possumus. Ac per hoc, sive possibilia dedit Deus mandata, sive impossibilia, potest homo sine peccato esse, si velit, etc. Si non potest homo esse sine peccato, quomodo Judas scribit apostolus, *Ei autem qui potest est vos conservare sine peccato, et constitutere ante conspectum gloriae suae immaculatos* (*Iudee 24?*) etc. Non dico, hominem esse sine peccato, quod tibi forsitan impossibile videatur; sed posse esse, si velit. Aliud est enim esse, aliud posse. Esse querit exemplum, posse ostendit imperii veritatem, etc.

ATT. Liber sententias tuas parumper discutere, et intelligent sectatores tui, quam divinum in te mirentur ingenium. Dicis, « Sine peccato esse non posse, nisi qui scientiam legis habuerit: » per quod magnam partem Christianorum exclusis a justitia; et qui predicator es impoccantie, omnes prope peccatores esse pronuntias, etc. Verum tu tantae es liberalitatis, ut favorem tibi apud Amazonas tuas concilias, ut in alio loco scriperis, « Scientiam legis etiam feminis habere debere: » cum Apostolus dicat, tacendum esse mulieribus in ecclesia (*I Tim. ii, 12?*) etc. Nec sufficit tibi dedisse agminis tuo scientiam Scripturarum, nisi earum voce et cantis dilectaris. Jungis enim et ponis in titulo, « Quod et feminis Deo psallere debant. » Quis enim ignorat, psallendum esse feminis in cubiculis suis, et absque virorum frequentia et congregacione turbarum? etc. ¹ Addis præterea, « Servum Dei nihil amarum de ore suo, sed semper quod dulce et suave est debere proferre. » Et quasi alias sit servus Dei, alias doctor et sacerdos Ecclesiæ, oblitus prioris sententias ponis in alio titulo ², « Sacerdotem sive doctorem omnium actus speculari debere, et fiducialiter corripere peccantes; ne pro iisdem rationem reddat, et eorum sanguis de suis manibus requiratur. » Nec semel dixisse contentus, idipsum replicas et inculcas: ³ « Sacerdotem sive doctorem nemini adulari debere, sed audenter omnes corripere, ne et se et eos qui eum audiunt perdant, » etc. Illud vero quod in alio ponis loco, « Omnes voluntate propria regi; » quis Christianorum possit audire? etc. Quia sententia temeritate aucters Dei omne presidium: et quod in alio loco frustra conaris adjungere, « non absque Dei gratia, » quomodo sentire velis, ex hoc loco intelligitur, dum gratiam ejus non ad singula refers opera, sed ad conditionis ac-

¹ Hic editi addunt, *decimo quarto titulo*: addunt et alios infra certis locis numeros titulorum, quos infra inter variantes lectiones remittimus, quia absunt ab aut quis-
simi codice Corbeiensi.

² Hic editi addunt, *rigesimo secundo*.

³ Hic editi addunt, *rigesimo primo titulo*.

legis et liberi arbitrii potestatem. ⁴ Illud vero quod in consequenti ponis capitulo, « In die judicii iniquis et peccatoribus non parcendum, sed aeternis eos ignibus exurendos, » ferre quis possit, et interdicere te misericordiam Dei, et ante diem judicii de sententia judicis judicare, ut si voluerit inquis et peccatoribus parcere, te praescribe non possit? Dicis enim: « Scriptum est in centesimo tertio Psalmo, *Deficiant peccatores a terra et iniungi, ita ut non sint* (*Psalm. ciii, 55*). Et in Isaia, *Comburentur iniungi et peccatores simul, et qui reliquerunt Dominum consumabuntur* (*Isaia 1, 28*). Et non intelligis, comminationem Dei interdum square clementiam? Non enim dicit eos aeternis ignibus exurendos, sed a terra deliceret et iniquos esse cessare, etc. Si autem Origenes omnes rationabiles creature dicit non esse perdendas, et diabolus tribuit poenitentiam; quid ad nos, qui et diabolum et satellites ejus omnesque impios et prævaricatores dicimus perire perpetuo; et Christianos, si in peccato preventi fuerint salvando esse post poenas? ⁵ Jungis præterea duo capitula inter se discrepantia, que si vera sunt, os aperire non poteris, *Sapientiam et intellectum Scripturarum*, nisi qui didicerit, scire non posse: ⁶ Et iterum, *Scientiam legis non usurpare debere indoctum*, etc. Nec hoc sufficit: sed responde mutaris in Stoicum, et de Zenonis nobis totas supercilios, ⁷ « Christianum illius debere esse patientem, ut si quis sua auferre voluerit, grata ter amittat, » etc. Adjungis, « Gloriam vestium et ornamento-rum Deo esse contrarium. » Quae sunt, rogo, inimicitiae contra Deum, si tunica babuero mundiorum? si episcopus, presbyter, diaconus, et reliquus ordo ecclasiasticus in administratione sacrificiorum candida veste processerint? etc. ⁸ Audiamus et cetera. « Inimicos ut proximos diligendo: » statimque oppressus gravissimo lethargo ponis ac dicas, ⁹ « Inimico nunquam esse credendum; » quod sibi esse contrarium, etiam me silente, perspicuum est: etc. ¹⁰ Addis præterea, « Regnum caelorum etiam in Testamento Veteri reprobitti; » ponisque testimonia de apocryphis: cum perspicuum sit regnum caelorum primum in Evangelio praedicari per Joannem Baptizatum, et Dominum Salvatorem, et Apostolos, etc. Tu autem nos Manichæos vocas, quia legi Evangelium præfarentes, in illa umbram, in hoc veritatem esse dicamus, etc. Centesimus titulus est, « Posse hominem sine peccato esse, et Dei mandata facile custodiare, si velit » (de quo abunde dictum est): cumque se imitatorem, immo expletorem operis beati martyris Cypriani scribentis ad Quirinum esse fateatur, non intelligit in eo opere ei dixisse contraria. Ille enim in quinquagesimo quarto titulo tertii libri ponit, « Neminem sine sorde et sine peccato esse », etc. Tu et diverso asseris, « Posse hominem sine peccato esse, » etc. Atque ut hoc auges, et magnitudinem tuae virtutis ostendas, quo scilicet de bono conscientiae thesauro eructuare credaris, ponis in titulo ¹¹, « Ne leviter quidem esse peccandum. » Et quid sic hoc leviter, ne forte in opere te aliquis dixisse estimaret, annexis, ¹² « Malum nec cogitandum. » Neque illius sententiae recordaris, *Delicta quis intelligit?* Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce seruo meo (*Psalm. xviii, 13, 14?*) Cum Ecclesia etiam ea que per ignorantiam delinquimus, et sola cogitatione peccamus,

¹ Hic editi addunt, *septuagesimo secundo titulo*.

² Hic editi addunt, *rigesimo primo titulo*.

³ Hic editi addunt, *rigesimo titulo*.

⁴ Hic editi addunt, *septuagesimo tertio titulo*.

⁵ Hic editi addunt, *centesimo sexagesimo quarto titulo*.

⁶ Hic editi addunt, *centesimo sexagesimo primo titulo*.

⁷ Hic editi addunt, *centesimo rigesimo tertio titulo*.

⁸ Editi, *posse esse*. Absit, *posse*, a Corbeiensi manu-scripto.

⁹ Editi addunt, *centesimo rigesimo tertio titulo*.

¹⁰ Hic editi addunt, *centesimo rigesimo primo titulo*.

delicia esse fateatur, in tantum ut hostias pro errore
jubrat offerri, etc.

CITR. Obscurio te, nonne legisti, *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo (Matth. v., 28)?* Non ergo solus aspectus et incentiva vitiorum reputantur in peccatum; sed et quibus tribuimus assensum. Aut enim vitare possumus malam cogitationem, et consequenter possumus carere peccato: aut si vitare non possumus, non reputatis in peccatum quod caveri non potest.

Ex dialogo Hieronymi contra Pelagianos secundo.

CITOBOLUS. Multa quidem de Scripturis sanctis memoriter copioseque dixisti, etc. Sed quid ad rem? His enim cunctis testimoniosis videris hominum accusare naturam, ac per hoc invidiam referre ad Deum, si tales homines condidit, ut oblivione et ignorantia et peccato carere non possint. Ex quo perspicuum est, hominem posse, si voluerit, non peccare: id enim fecit, quod vitare non potuit. Ubi autem auferuntur possibilias, auferunt et vitium. Nemo enim in condemnatur, quod facere non potuit, etc. Da testimonium novi Instrumenti ubi error et ignorantia et impossibilitas mandati tenetur in crimen.

ATTICUS. Vas electionis perspicue loquitur? Consentit enim legi Dei iuxta interiori hominem: video autem aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.

CITR. Protulisti testimonium quod pro me facit. Liberati ergo de corpore hujus mortis per gratiam Domini nostri Iesu Christi, nequaquam ultra peccare debemus.

ATT. Liberati quidem sumus Baptismo Salvatoris¹: sed mihi edisse quare dixerit, *Video aliam legem in membris meis*, etc. Audi eundem apostolam apertissime predicanem: *Quod enim operor non cognosco: non enim quod volo, hoc operor; sed quod odi, illud facio (Rom. vii., 22-25, 15)*, etc.

CITR. Miror te hominem prudentem sic intelligere Apostolum, ut eum ex persona sua, et non ex aliorum hac dicere sentias, etc. Ergo non ex sua persona hac dicit, sed ex persona generis humani, quae vitis subiecta ob carnis fragilitatem, etc., ex persona peccatoris.

ATT. Et quis tibi hoc concedet, ut ex persona peccatoris habe loquatur Apostolus? etc.

CITR. Sicutem hoc mihi concedes, justos in Scripturis plurimos appellari.

ATT. Non solum plurimos, sed et innumerabiles.

CITR. Si innumerabiles justi sunt, et hoc negari non potest; quid mali locutus sum, posse hominem sine peccato esse si velit? etc.

ATT. Justos esse concedo; sine omni autem omnino peccato, non assentior. Etenim absque vitio, quod grece dicitur *τακτα*, hominem posse esse aio: *τακτάντες*, id est, sine peccato esse nego. Id cum soli Deo competit², omnisque creatura peccato subiacet, et indiget misericordia Dei, Scriptura dicente, *Misericordia Domini plena est terra (Psal. xxxii., 5)*, etc. Ridiculam illam expositionem Demosthenis vestri, et non dixisse Job, Quis erit in mundus a peccato? sed, *Quis mundus a sorde?* (Job xiv., 4, sec. LXX.)? pratero: qua probore conatur, et sordes pannorum significari in infantia, non vita peccatorum. Aut certe si non sic intelligit, dicite vos quid sentiat. Tamen enim involitus dictor est, et nimio verborum squalore copertus, ut suspicionem magis quam intelligentiam lectori prabeat, etc. Responde, queso, ubi sunt facilia mandata? *Nolite, inquit, esse solliciti*

¹ Corbeiensis Ms. salutari.

² Idem Corbeiensis Ms., quod grece dicitur, *anamarteton*, soli Deo competit; omnia verba intermedias.

de crastino, etc. (Matth. vi., 34) Vos de crastino non cogitatis, et instar avium praesentibus contenti estis? quorum epistolas bibliae volitant trans flumina Ethiopiae, ut inter simias et pavos nova de Ophir Salomonis dona initiantur, etc. Jesus filius Josedeche, quod interpretatur Justus Domini, sacerdos magnus, induitus describitur vestibus sordidis, etc.; diciturque ad eum post pugnam atque victoriam, *Auferte vestimenta sordida ab eo*; et, *Ecce absiuli a te iniuriam tuam* (Zach. iii., 3, 4). Et haeres Joviniani loquitur: « Sine omni omnino peccato sum, sordida vestimenta non habeo, proprio regor arbitrio, major Apostolus. Ille facit quod nou vult, et quod vult non facit: ego facio quod volo, et quod nolo non facio. Praepara sunt mihi regna caelorum: imo ipse ea mihi meis virtutibus preparavi. In quo Adam tenetur obnoxius, et ali qui reos se putant in similitudinem pravificationis Ade, ego solus cum mea caterva non teneor. Alii clausis cellulis et feminas non videntes, quia miseri sunt et verba mea non audiunt, torquentur desideriis: ego etiammi mulierum valler agminibus, nullam habeo concupiscentiam. De me enim dictum est, *Lopides sancti volvuntur super terram* (Id. ix., 16, sec. LXX.). Et idcirco non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi tropaea circumfero, » etc. Illud autem quod Daniel in oratione sua loquitur, *Peccavimus, inique egimus, injuste gessimus, et recessimus a mandatis et justitiis tuis*, et cetera istiusmodi, soletis dicere, « quod et Daniel et omnes prophetae, non pro se qui sancti erant, sed ex persona populi sint locuti. » Adversus quam opinionem ipse respondebit et dicet, *Cum adhuc orarem, et confiterer peccata mea et peccata populi mei Israel* (Dan. ix., 5, 20), etc. Quarris et ubi Abel, ubi Enoch, ubi Jesus filius Nave, ubi Eliseus ceterique sanctorum percerant. Non necesse est nodum in scirpo quaerere: utinam possem et manifesta reticere peccata, etc.

Ex dialogo ejusdem tertio.

CITOBOLUS. Certe hoc fateberis, eos qui Christi Baptisia consecuti sunt, non habere peccatum: et si absque peccato sunt, justos esse: cumque semel justi fuerint, si egrent sollicite, posso in sempiternum justitiam custodire, ac per hoc omne vitare peccatum.

ATTICUS. Non erubescis, explosam atque damnatam Joviniani sententiam loqui? Et ille enim his testimoniosis tuisque inititur argumentis: imo tu illius inventa sectaris, in Oriente docere desiderans, que olim Romae, et dudum in Africa condemnata sunt, etc.

CITR. Frustra ergo dantur precepta, si ea impiere non possumus, etc. Argumentare ut libet, numquam mihi liberum extorquebis arbitrium, quod semel concessit Deus; nec valebis auferre, quod mihi tribuit posse si volueris, etc. Omnis disputatio tua illic delabitur, ut naturam accuses, et culpam referas ad Deum, qui talem condidit, etc. Hoc doleo, cur viri ecclesiastici, et qui magistrorum sibi usurpati voculum, tollant liberum arbitrium, quo sublatio Machabei secta construitur, etc.

ATT. Hoc longa disputatione conclusum est, ut gratia sua Dominus, qua nobis liberum concessit arbitrium, in singulis operibus juvet atque sustinet, etc.

CITR. Ergo si non fecimus quod precepit, aut volunt nos adjuvare Deus, aut noluit. Si voluit et adjuvit, et tamen fecimus quod noluimus, non nos, sed ille superatus est. Sin autem noluit adjuvare, non est culpa ejus qui voluit facere, sed illius qui adjuvare potuit, et noluit facere.

ATT. Non intelligis dilemma tuum in grande blasphemiarum decidere barathrum, ut ex utraque parte aut invalidus sit Deus aut invidus, et non tantum ei laudis sit quod honorum auctor est et adjutor, quantum vituperationis quod mala non coercuit etc.

CITR. Tota argumentatio tua hoc tendit, ut quod

(Cinquante-quatre.)

Græci dicunt *σύνταγμα*, et nos liberum appellamus arbitrium, vocabulo tribnas, re auferas. Tu enim auctorem peccatorum facis Deum, dum asseris nihil hominem per se posse facere, sed adminiculō Dei, cui imputetur omne quod facimus, etc.

ATT. Hoc modo etiam si ipse non adjuvat, tamen iuxta te auctor erit malorum; quia potest prohibere, et non prohibuit, etc.

CRT. Apparet disputationem tuam non ex fontibus veritatis et christiana simplicitate, sed ex philosophorum minutis et arte descendere.

ATT. Vis igitur me Scripturarum uti rursum testimoniis? Et quomodo iactant discipuli tui, nullum argumentationi tuae posse et problematibus responderemus? etc.

CRT. Esto, ut nullus potuerit omnem vitare peccatum in pueritia, adolescentia, juventute: numquid negare potes plurimos justos et sanctos viros post virtutem omni se ad virtutes animq[ue] contulisse, et per has caruisse peccato? etc. Et quare in Scripturis sanctis ad perfectam justitiam provocamus? etc.

ATT. Si immaculatus est ille atque perfectus qui adhuc ambulat in via et graditur in lege, quid plus habebit ille qui ad terminum viae legisque pervenient? etc. Audire mereorini cum Corinthis: *Jam perfecti estis, jam divites facti estis*, etc. De hoc superbis tumore et illa orandi proru[m]p[er]t audacia, qua scribas ad viduam quomodo sancti debeat orare pronuntias. « *Hoc enim, inquis, et ad Deum merito extollit manus, ille preces bona conscientia fundit, qui potest dicere, Tu enim o[mn]isti, Domine, quam sancte, quam innocentie, quam purae sint ab omni fraude et injuria et rapina, quas ad te expando manus; quam justa, quam immaculata libia et ab omni mendacio libera, quibus tibi, ut mihi miserenaris, preces fundo.* » Christiani haec et t[em]p[or]e, an Pharisæi superbientis oratio? etc. Eudem adhuc viduo non erubescit dicere, pietatem quae nusquam reperiatur in terra, et veritatem quae ubique peregrina sit, in illa potissimum commorari, etc. Laudasque eam Dei vocibus, et dicas: « *O te felicem nimium, o beatam, si justitia quæ esse jam nonnulli in celo creditur apud te solam inveniatur in terris!* » Docere est horum, an occidere? etc. Quia duo capitula orationis et laudes, soles cum tuis jurare discipulis, non esse tua: cum perspicue in eis stilis tui splendor eluceat, et tanta sit venustas eloquii Tulliani, ut testudineo incendens gradu, que secreto doces, mittisque venalia, publice non audeas profiteri. O te felicem, cuius praeter disolpulos nemo describit fibros, ut quidquid videris disperdere, non tuum, sed alienum esse contendas! Et quis ille tanti erit ingeni, ut leporum sermonis tui possit imitari? etc.

CRT. Oro te, quid infantili peccaverunt? Nec conscientia eis delicti imputari potest, nec ignorantia; qui iuxta Iohannem prophetam, manum dexteram recessivit et sinistram (*Ioh. iv, 44*). Peccare non possunt, et possunt perire? Genua labant, vagitus verba non explicant, balbutiens lingua videtur, et iaterni cruciatus miseris praeparantur!

ATT. Nihilum desertus esse cœpisti, ut non dicam eloquens, postquam discipuli tui versi sunt in magistris, etc. Noli igitur mibi oratorum et noui tuis floribus ludere, etc.

CRT. Concede mibi, saltem eos esse absque peccato, qui peccare non possunt.

ATT. Concedam, si in Christo fuerint baptizati, etc.

CRT. Cogis me ut ad invidiosum illud veniam, et dicam tibi, Quid enim peccaverunt? ut statim in me populorum lapides coniicias, et quem viribus non potes, voluntate interficias, etc. Si nos scitis hereticos, cur non accusatis?

ATT. Quia Apostolus me doceat, hereticum post unam et secundam correctionem devitare (*Tit. ii, 10*), non accusare, etc.

CRT. Dic, queso, et me opini libera questione, quare infantili baptizentur.

ATT. Ut eis peccata in Baptismate dimittantur, etc. Scripsit dum vir sanctus et eloquens episco-

pns Augustinus ad Marcellinum, qui postea sub invidia tyrannidis Heracliane ab hereticis (*a*) innocens cœsus est, duos libros de infantibus baptizandis contra haeresem vestram, per quam vultis asserere, et Baptizari infantes, non in remissionem peccatorum, sed in regna celorum; juxta illud quod scriptum est in Evangelio. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regna celorum.* » Tertium quoque ad eundem Marcellinum, contra eos qui dicunt (id est vos), « *Posse hominem sine peccato esse, si vellet, absque Dei gratia.* » Et quartum super ad Iliarium contra doctrinam tuam multa perversa lingentem. Alio quoque specialiter tuo nomine codicem dicitur, qui nondum in nostras venere manus. Unde supersedendum hunc labori censeo, ne dicatur mihi illud Horatii, « *In silvam ne ligna feras* » (*Satirarum libro 1, sat. 10, vers. 34*). Aut enim eadem diceremus ex superfluo: aut si nova voluerimus dicere, a clarissimo ingenio occupata sunt meliora.

DE PALÆSTINA SYNODO

APUD DIOSPOLIM IN CAUSA PELAGII CELEBRATA MENSE DECEMBRI, ANNO CHRISTI 415 (*b*).

Augustinus, in libro 2 *Retractionum*, cap. 47.

In Oriente, hoc est in Syria Palastina, Pelagius a quibusdam catholicis fratribus ad episcopatia Gestorum perductus, eisque absentibus qui de illo libellum dederant, quoniam ad diem synodi non potuerunt occurtere, ab episcopis quatuordecim auditus est, ubi eum dogmata ipsa damnantem, que iniuncta gratiae Dei adversus eum cum libello legebantur, catholicum pronuntiarunt.

Idem, in libro de Gestis Pelagii, nn. 2-3.

Denique in his quæ de libello quem dederant sancti fratres Heros et Lazarus, qui propter gravem (sic!) postea probabilis compserimus) unius eorum ægritudinem, presentes esse minime potuerunt, recitata sunt objicia Pelagio, illud est primum, quod in libro suo quoddam scribit, « Non posse esse sine peccato, nisi qui legis scientiam haberet. » Quo recitato Synodus dixit: « Tu hoc edidisti, Pelagi? » At ille respondit: « Ego quidem dixi, sed non sicut illi intelligunt: non dixi, non posse peccare qui scientiam legis haberet; sed adjuvari per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est, *Lex in adjutorium dedit illis* » (*Isai. viii, 20, sec. LXX*). Illoc auditio Synodus dixit: « Non sunt aliena ab Ecclesiæ quæ dicta sunt a Pelagio. » Legatur aliud capitulum. Et locutus est in eodem libro suo posuisse Pelagium, « Omnes voluntate propria regi (c), etc.

Idem, in libro contra Julianum primo, n. 19.

Habemus alios orientales episcopos quatuordecim, Eulogium, Joannem, Amonianum, Porphyrium, Kationum, Porphyrium, Fidum, Zoninum, Zohoenburg, Nymphidium, Chromatium, Jovinum, Eleutherium, Clematium, quos in uno loco simul inventos in istum concessum introducere valeamus; illos ipsoz qui Pe-

• Locus ad Corbicanus. restitutes.

(a) Donatistis.

(b) Locum temp[or]is usque habite synodi prodit Lucianus presbyter in epistola de Revelatione et Translatione c. r. oris Stephanii martyris, quam in tomis septimi Appendix dedit. ibi, n. 2: « Sexta teria, » inquit, « quæ est tertio et nonas decembri, consulari Honorii decies et Thibodeti et sexies Augustorum, adveniente nocte dormienti.... quasi in eccl[esi]æ effectus seni[or]igilias vidi virum, » etc. Postea, n. 8: « Statim ergo renuntiavi episcopo, » Joanni Jerosolymitano, « cum esset in Tydla, quæ est Diopolis, synodum agens. Qui assumpsit secum duos alios episcopos, Eleutherium (verius Eutonium), de Sebaste et Eleutherium de Jericho, et venerant ad locum, » etc. Tandem, n. 9, scribit: « Translate sunt autem reliquæ ipsius Martyris septimo kalendas januarias. » In aliis annis ex consideribus ejusdem epistole, n. 8: « Aderant eis tunc in illo tempore episcopi, Joannes Jerosolymitanus, et Eustorius episcopus de Sebasti civitate, et Eleutherius Jerichonitans et cum omni clero.

(c) Reliqua vide supra, in libro de Gestis Pelagi, n. 5.

lagio judices presederunt, cumque ut homines, nullo ex altera parte urgente adversario putantes catholicum, tanquam catholicum pronuntiarentur. Nisi enim in eorum conspectu audituque dannasset eos qui dicunt, et quod peccatum Adae ipsum solum lacerit, et non genus humanum; et quod infantes nuper nati in eo statu sint, in quo Adam fuit ante peccatum; et infantes etiam non baptizantur, habere vitam aeternam; > nullo modo iude nisi damnatus exisset.

SCRIPTIO CONTRA PELAGII ERRORES,
EX AUGUSTINI EPISTOLA 186, NN. 34-53, AD PAULINUM,
DECERPTA.

Nenona Nicolao Carbachio ex Moguntiensis 186, anno 1523, postque a Jacobo Simondo vulgata ex Corbeiensi codice, ubi exstat sub hocce titulo CAPITULA EXCERPTA EX GESTIS HABITIS CONTRA PELAGIUM HERETICUM, et alia de libellis eius, quae in PALESTINA SYNODO sibi objecta ipse damnare coenit ursus est.

Quod ad Ierusalem nolentem colligi filios suos Dominus clamabat, hoc nos clamamus adversus eos qui filios Ecclesie colligi volunt; nec saltem post iudicium quod de ipso Pelagio in Palestina factum est, corriguntur; de quo damnatus exisset, ut i objecta sibi contra gratiam Dei dicta, que obscurare non potuit, ipse damnasset.

Præter illa enim que quomodo potuit, ausus est qualcumque ratione defendere, objecta sunt quædam, quæ nisi remota omni tergiversatione anathematizasset, ipse anathema factus esset. Objectum est enim eum dicere: 1^o Adam mortalem factum, qui sive peccasset, sive non peccasset, moriturus esset. 2^o Et quod peccatum ejus ipsum sohnum lacerit, et non genus humanum. 3^o Et quod infantes nuper nati in illo statu sint, in quo Adam fuit ante prævaricationem. 4^o Et quod neque per mortem vel per prævaricationem Adae omne genus humanum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne genus humanum resurgat. 5^o Et infantes, etiam non baptizantur, habere vitam aeternam. 6^o Et divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non reputari illis, nec eos habere posse regnum Dei. 7^o Et gratiam Dei atque adjutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege atque doctrina. 8^o Et Dei gratiam secundum merita nostra dari. 9^o Et filios Dei non posse vocari, nisi omni modo absque peccato fuerint effecti. 10^o Et non esse liberum arbitrium, si Dei indiget auxilio; quoniam in propria voluntate habet unu-quisque facere aliquid aut non facere. 11^o Et victoriam nostram non ex Dei adjutorio esse, sed ex libero arbitrio. 12^o Et quod penitentibus venia non detur secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum meritum et laborem eorum, qui per penitentiam fuerint digni misericordia.

Hec omnia Pelagius sic anathematizavit, quod satis Gestæ ipsa testantur, ut nihil ad ea quomodo modo defendenda disputationis attulerit; unde sit consequens, ut quisquis sequitur illius episcopalis auctoritatem iudicet et ipsius Pelagii confessionem, hec tenere debeat, quæ semper tenuit catholicæ Ecclesiæ: 1^o Quod Adam, nisi peccasset, non fuisset moriturus. 2^o Quod peccatum ejus non ipsum solum lacerit, sed et genus humanum. 3^o Quod infantes nuper nati non sint in illo statu, in quo Adam fuit ante prævaricationem. 4^o Ut ad ipsos pertineat etiam quod beatum ait Apostolus: *Per unum hominem mors, et per unum hominem resurreccio mortuorum. Scut enim in Adam omnes mortuuntur, ita et in Christo omnes vivificantur* (1 Cor. xv, 21, 22). 5^o Unde sit ut infantes non baptizati, non solum regnum cœlorum, verum etiam vitam aeternam habere non possint. 6^o Ut consteat etiam divites baptizatos, etiam si divitiis suis non parent, et sint tales quales ad Timotheum describit Apostolus dicens, *Præcepte divitiis hujus mundi, non superbe sapere neque sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundantius ad fruendum; divites sint in operibus bonis, saepe tribuant, communici-*

cent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam (1 Tim. vi, 17-19) : non eos regno Dei posse privari. 7^o Ut fateatur gratiam Dei et adjutorium etiam ad singulos actus dari. 8^o Eamque non dari secundum merita nostra, ut vera sit gratia, id est, gratis data, per ejus misericordiam qui dixit: *Miserere cui misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericors fuero* (Rom. ix, 15). 9^o Ut fateatur filios Dei vocari posse illos qui quotidie dicunt, *Dimitte nobis debita nostra* (Math. vi, 12) : quod utique non veraciter dleerent, si essent omnino absque peccato. 10^o Ut fateatur esse liberum arbitrium, etiam si divino indiget auxilio. 11^o Ut fateatur, quando contra tentationes concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamvis et illuc habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adjutorio Dei nostram provenire victoriam. Non enim aliter verum erit quod Apostolus ait: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 16). 12^o Ut fateatur secundum gratiam et misericordiam Dei veniam penitentibus dari, non secundum merita eorum; quandoquidem etiam ipsam penitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quibusdam, *Ne forte dei illis Deus penitentiam* (1 Tim. ii, 25). Hæc omnia simpliciter sine ulla fateatur ambagibus, si quis in auctoritatē catholicæ et in ipsius Pelagii expressa ecclesiasticis gestis verba consentit. Neque enim illa, que his sunt contraria, veraciter anathematizata esse credendum est, nisi hæc quibus sunt contraria, sive et corde teneantur, et aperta confessione promantur (a).

DE CATHOLICORUM

QCI SUB CUBA HIERONIMI VIVEBANT VEXATIONE INCREDIBILI, A PELAGI FAUTORIBUS, POST ILLIUS IN JUDICIO PALESTINO DAMNATIONEM FACTA.

Augustinus, in fine libri de Gestis Pelagi, n. 66.

De his autem quæ post hoc iudicium ibi a nescio quo cuneo perditorum, qui valde in perversum prohibentur Pelagio suffragari, incredibili audacia perpetrata dicuntur, ut Dei servi et ancillæ ad curam sancti Hieronymi presbyteri pertinentes, sceleratissima cæde asficerentur, diaconus occideretur, adiutoria monasteriorum incenderentur, vix ipsum ab hoc impetu atque incursu impiorum in Dei misericordia turris munitor tueretur; tacendum nobis potius video, et exspectandum quid illic fratres nostri episcopi de his tantis malis agendum existimat, a quibus eos dissimilare posse, quis credit? Impia quippe dogmata hujuscemodi hominum a quibuslibet Catholicis, etiam qui ab illis terris longe absunt, redarguenda sunt; ne ubicumque nocere possint, quo pervenire potuerint: impia vero facta, quorum coeratio ad episcopalem pertinet disciplinam, ubi committuntur, ibi potissimum a presentibus vel in proximo constitutis, diligenter pastorali et pia severitate plectenda sunt.

DE EADEM, UT CREDITUR, VEXATIONE CATHOLICORUM A PELAGIANIS.

Innocentius papa, Joanni episcopo Jerosolymitano.

Bireptiones, exedes, incendia, omne facinus extremitate dementia, generosissimæ sanctæ virgines Eustochium et Paula deploraverunt in locis Ecclesiæ tue perpetrasse diabolum: non enim hominis, causamque reticuerunt. Quod etsi ambiguum non sit a quo commissum, oportuit tamen custodire Germanitatem tuam, et gregi illius sollicitius providere, ne quid hujusmodi orirotar, quod enī aliorum periculo tua lacessit negligentia admittere in gregem Domini, et tales agnas incendio, aruis et persecutionibus budas, debiles, post suorum caedes et mortes vix vivere audiuntur. Nihil movet pietatem illam sacerdotii tui de tanta diaboli in te atque in tuos potestate admissa:

(a) Ille Augustini scriptio, ex iussu epistola 186, ad Paulipum, decerpit, eo loci describimus juxta IP. Benedictinos, qui textum hujus epistole referentes in nouissimis incunabulis reperimus. Fragmentum illud reperies tom. 2, col. 827-829. M.

in te, inquam; prorsus enim sacerdotis gravitatem condemnat tantum nefas in Ecclesia fuisse complectum. Ubi provisiones tuæ? ubi certe, si casus evenierant, auxilia vel consolationes? Cum plus se auctu metuere dicant, quam conqueruntur esse perpessas. Alius censerem, si essent aliquid de hac ratione in eum apertius collocutæ. Vide, frater, antiqui hostis insidias; et spiritu boni rectoris pervaigila, ut hæc, quæ ad nos opinione magis quam accusatione manifesta delata sunt, vel corrigantur, vel retundantur; ne jus ecclesiasticum de labefaciatis causis eum qui non defenderit, præstare compellat.

Idem, Hieronymo presbytero.

Nunquam boni aliud contentionem fecisse in Ecclesia testatur Apostolus: et ideo hereticorum correptiones primum fieri jubet (*Tit. iii, 9, 10*), magisque diuturna duci collatione. Quæ regula dum negligenter aspicitur, malum non vitatur, quod cavidum est; sed augetur. Tamen quoniam dolor gemitusque tuus ita qualiter viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit; primum constantie tuæ alloquor fidem. Pro veritate quisque injuria, aut, ut dicas, periculoperceletur, qui exspectat beatitudinem, multis saep narrasti, et tua verbis prædicationis bene memorem commonemus. Itaque excitati tanta malorum scena, arriperi auctoritatē Sedis apostolice ad omne compriseendum nefas festinavimus: sed in quem insurgeremus, nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum. Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem apertam manifestamque in homines aliquos accusationem, aut judices competentes tribuam; aut si aliquid urgentius sollicitiusque a nobis fieri potest, non retardabo, sibi dilectissime: tamen episcopo fratri meo Joanni scripsi, ut circumspectius agat, ne quid circa Ecclesiam sibi creditam adhuc tale aliiquid fiat, quale prævidere et propellere ne accideret, vel ne accidat, etiam ipsi fit et postea molestissimum.

SYNODI CARTHAGINENSIS,

CONTRA PELAGII AC COELESTII ERRORES AB EPISCOPIS PLUS SEXAGINTA NOVEM, AURELIO, NUMIDIO, ETC., CELEBRATÆ, EPISTOLA AD INNOCENTIUM (a) SCRIPTA ANNO 416 (b).

4. Cum ex more ad Carthaginem Ecclesiam soleniter venissemus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, compresbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit, Herotis et Lazari, quarum formam his constitutimus esse subdendam. His ergo lectis Pelagium et Coelestium auctores argui delari propterea et ab omnibus nobis anathemandi erroris advertimus. Unde factum est, ut recensemendum peteremus, quid ante ferme quinquagennium super Coelestii nomine hic apud Carthaginem fuerit agitatum. Quo recitato, sicut ex subditis advertere poterit Sanctitas tua, quamvis et iudicatio manifesta constaret, qua illo tempore episcopali iudicio excisum hoc tantum vulnus ab Ecclesia videretur: nihilominus tamen id communis deliberatione censuimus, bujusmodi persuasione auctores, quamvis et ad presbyterium idem Coelestius postea pervenisse dicatur, nisi haec apertissime anathemaverint, ipsos anathemari oportere; ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum qui

(a) Epist. 175 inter Augustinianas.

(b) Anno 416 adscribitur haec synodus, tum quia Orosius presbyter, per quem episcopis Carthagine ad eam congregatis litteræ Herotis et Lazari contra Pelagium allatae sunt, reddit ex Palastina hoc ipso anno 416, verna tempestate; tum quia Innocentii epistolæ, ad eamdem Carthaginem constitutis respondentis, consignatur sexto kalendas februario, post consultatum 1^o Hodios Augusti septies, et Junii Quarti viri clarissimi; id est die vigesimo septimo januarii anni 417. Ad idem tempus revocandae subsequentes ɔ isteae synodi Nilevitanae, et quinque episcoporum per eundem peritorum Julianum episcopum simul Iancencio redditæ, quibus dieps Iancencius eodem die vigesimo septimo januarii dicti anni 417 responsu dedit.

ab eis decepti sunt, vel decipi possunt, cognita sententia que in eos lata est, sanitas procuretur.

2. Hoc itaque gestum, domine frater, sanctæ Charitati tute intimandum duximus, ut statutis nostræ mediocritatis etiam apostolicae Sedis adhibeatur auctoritas, pro tuenda salute multorum, et quorundam perversitate etiam corrigenda. Id enim agunt isti damnabilibus disputationibus suis, ut non defendendo, sed potius in superbiam sacrilegam extollendo liberum arbitrium, nullam relinquant locum gratiae Dei, qua Christiani sumus, qua et ipsum nostræ voluntatis arbitrium vere sit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, etc. Crebrius eos patiuntur in nos, et audacieus insurgentes.

3. Si ergo Pelagius episcopalibus gestis, que in Oriente confecta dicuntur, etiam tuae Venerationi justæ visus fuerit absolutus; error tamen ipse et impietas, que jam multos assertores habet, per diversa dispersos, etiam auctoritate apostolicae Sedis anathema data est, etc.

4. Parvulos etiam, propter salutem que per salvatorem Christum datur, baptizan los negant, ac sic eos mortisera ista doctrina in æternum necant, etc. Quoniam per Baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemtionem, libello suo Coelestius in Carthaginensi Ecclesia iam confessus est: sed multi qui eorum perhibentur esse vel fuisse discipuli, haec mala, quibus fundamenta christiana fidei evertre conantur, quacunque possunt, affirmare non cessant.

5. Unde etiam Pelagius Coelestiusque correcti sunt, vel se ista nunquam sensisse dicunt, et quæcumque scripta contra eos prolatæ fuerint sus esse negant, nec est quemadmodum de mendacio convincantur: generaliter tamen quicunque dogmatizat et affirmit, humanam sibi ad vitanda peccata et Dei mandata facienda sufficere posse naturam, et eo modo gratiae Dei, qua sanctorum evidenter orationibus declaratur, adversarius invenitur; et quicumque negat parvulos per Baptismum Christi a perditione liberari, et salutem percipere sempiternam, anathema sit.

SYNODI MILEVITANÆ,

CONTRA EAMDEM PELAGII ET COELESTII HERESIM EODEM ANNO 416 HABITÆ, A SEXAGITA ET UNO EPISCOPIS, SILVANO, VALENTINO, ETC., EPISTOLA AD INNOCENTIUM PAPAM (a).

1. Quia te Dominus gratiae sue præcipuo munere in Sede apostolica collocauit, talenque nostris temporibus priustit, ut nobis potius ad culpam negligentie valeat, si apud tuam Venerationem, que pro Ecclesia suggesta sunt, tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere; magnis periculis infiriorum membrorum Christi pastoralem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris.

2. Nova quippe heres et nimium perniciosa tentat assurgere inimicorum gratiae Christi, etc.

3. Hujus autem perniciosi ini erroris auctores esse perhibentur Pelagius et Coelestius, quos quidem in Ecclesia sanari malamus, quam desperata salute ab Ecclesia resecari, si necessitas nulla compellat. Quorum unus, id est Coelestius, etiam ad presbyterium in Asia dicitur pervenisse, etc. Pelagius vero, sicut a quibusdam fratribus nostris missæ loquuntur epistola, Jerosolymis constitutus nonnullos fallere asserunt: verumtamen multo plures qui ejus sensus diligenter indagare potuerunt, aduersus eum pro gratia Christi et catholicæ fidei veritate configunt; sed præcipue sanctus filius tuus, frater et compresbyter noster Hieronymus.

4. Haec ad Sanctitatem tuam de concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes Carthaginensis Ecclesie et Carthaginensis provincie copiscopos nostros, quos ad Seden apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scriptisse compemimus, etc.

(a) Epist. 176 inter Augustinianas.

QUINQUE EPISCOPO' RUM

AURELI, ALOPI, AUGUSTINI, EVODII ET POSSIDI, EPISTOLA AD EUNDEN INNOCENTIUM (a), SCRIPTA EODEM TEMPORE.

1. De conciliis duobus, provinciae Carthaginensis atque Numidiae, ad tuam Sanctorum a non parvo episcoporum numero subscriptas litteras misimus contra inimicos gratiae Christi, qui confidunt in virtute sua, et Creatori nostro quodammodo dicunt. Tu nos fecisti homines, justos autem ipsi nos fecimus, etc. Familia ergo Christi quae dicit, *Quando infirmor, tunc fortis sum* (Il Cor. xii, 10); et cui dicit Dominus eius, *Salus tua ego sum* (Psal. xxxiv, 3); suspenso corde, cum timore et tremore adjutorium Domini etiam per charitatem tuę Venerationis exspectat.

2. Audivimus enim esse in urbe Roma, ubi ille (a) diu vixit, nonnullos qui diversi causis ei faveant; quidam scilicet quia eis talia persuasisse perhibetur; plures vero qui eum talia sentire non credunt; praesertim quia in Oriente, ubi degit, gesta ecclesiastica facta esse jactantur, quibus putatur esse purgatus: ubi quidem si episcopi eum catholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum esse credendum est, nisi quia se dixit Dei gratiam confiteri, etc.

3. Non agitur de uno Pelagio, qui jam forte correctus est, quod utinam ita sit; sed de tam multis, quibus loquaciter contenduntur, et indirms aque ineruditas animas velut vinctas trahentibus, firmas autem et in fide stabiles ipsa contentione fatigantibus, usquequaque jam plena sunt omnia. Ant ergo a tua Veneratione acciendus est Romam, et diligenter interrogandus, quam dicat gratiam, qua fateatur, si tamen jam fateatur, ad non peccandum justeque vivendum homines adjuvari; aut hoc ipsum cum eo per litteras agendum: et cum inventus fuerit hanc dicere, quam docet ecclesiastica et apostolica veritas, tunc sine ullo scrupulo Ecclesie, sine latibulo ambiguitatis ullius absolvendus est, tunc est revera de ejus purgatione gaudendum, etc.

4. Misimus Reverentiae tuae librum, quem dederunt quidam religiosi et honesti adolescentes, servi Dei, quorum etiam nomina non lacemus; nam Timasius et Jacobus vocantur: qui, sicut audivimus, et etiam nosse dignaris, ipsius Pelagi exhortatione, spem quam habebant in saeculo reliquerunt, et nunc continentis Deo servient. Qui cum codem errore tandem aliquando per qualcumque operam nostram Domino inspirante caruissent, protulerunt eundem librum, Pelagii esse dicentes, et ut ei responderetur, impendio rogaverunt. Factum est; ad eosdem rescripta est ipsa responsio: agentes gratias rescripserunt. Utrumque misimus, et cui responsum est, et quod responsum est: et ne nimis essemus onerosi, signa scriimus his locis, ubi petimus inspicere non graveris, quemadmodum sibi objecta quæstione, quod gratiam Dei negaret, ita respondit, ut eam esse non diceret, nisi natum in qua nos condidit Deus, etc.

5. Unde et ad ipsum scriptam ab uno nostrum epistolam, ad quem per quemdam orientalem diaconum, civem autem Hipponensem, tanquam purgationis sue quedam scripta transmisit, tua Beatitudini potius credidimus dirigendam, melius judicantes et petentes, ut eam ei mittere ipse digneris: sic enim eam legere potius non dignabitur, magis in illa eum qui misit, quam qui scriptis attendens.

6. Illud vero quod dieunt, posse hominum esse sine peccato, et mandata Dei facile custodiare si velit, etc., quoquo modo se habeat ista quæstio, quia et si non inventur homo in hac vita sine peccato, id tamen dicunt posse fieri per adjutorium gratiae et Spiritus Dei, quod ut fiat conandum atque poscendum est, tolerabiliter in eo quisque fallitur, nec diabolica impietas, sed error humanus est, elaboranda et optanda afflumare, etiamsi quod affirmat non possit ostendere: id enim credit fieri posse, quod certe laudabile est volle, etc.

(a) Epist. 177 inter Augustinianas.

(b) Pelagius.

INNOCENTII EPYSTOLA (a)

AURELIO ET CETERIS EPISCOPI CARTHAGINENSIS CONCILIUS RESCRIBTA DIE 27 JAN. AN. 417.

1. In requirendo de his rebus, quas omni cum sollicitudine decet a sacerdotibus, maximeque a vero justoque et catholico tractari concilio, antiquæ traditionis exempla servantes, et ecclesiastica memores disciplinæ, nostræ religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea cum pronuntiaretis, vera ratione firmatis, qui ad nostrum referendum approbatis esse iudicium, scientes quid apostolice Sedi, cum omnibus hoc loco positi ipsu sequi desideramus. Apostolum, debeatur, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emersit, etc.

2. Gratulor igitur, fratres clarissimi, quod per fratrem et coepiscopum nostrum Julium litteras ad nos destinatis, etc.

3. Quisquis ergo huic assentiens videtur esse sententia, qua dicat adjutorio nobis non opus esse divino, inimicum se catholice fidei et Dei beneficiis profitetur ingratum. Nam nec nostra communione sunt digni, quam prædicando taliter polluerunt, etc. Qui avellendi sunt longius, et ab Ecclesie procul removendi visceribus, ne diu inultus multa occupans, invisaibilis post error in crescere, etc. Separetur ergo a sano corpore vulnus insanum, etc.

Bene valete, fratres.

Data sexto kalendas februario (b), post consultum Theodosii Augusti septics, et Junii Quarti viri clarissimi.

EJUSDEM EPYSTOLA RESCRIBTA SILVANO SENI, VALENTINO, ET CETERIS EPISCOPI SYNODI MILEVITANÆ (c).

1. Inter ceteras Romanæ Ecclesie curas et apostolice Sedis occupationes, quibus diversorum consulta fideli ac medica disceptatione tractamus, frater et coepiscopus noster Julius Dilectionis vestrae litteras, quas ex Milevitano concilio cara fidei propensiore misistis, mihi inopinanter ingressit; Carthaginensis etiam synodi querelæ parilis scripta subiungens, etc.